
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 苏州太湖科学城南大教育园区项目

建设单位（盖章）： 苏州高新区（虎丘区）城市建设管理服务中心

编 制 日 期 ： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................26
[...]

菌群
105个/L / 500个/L /

软化弃水 6366 COD 50 0.3183 / 50 0.3183
SS 50 0.3183 50 0.3183

锅炉强排

水
2019

COD 50 0.101
/

50 0.101
SS 50 0.101 50 0.101

生活废水 342000

COD 400 136.8

/

400 136.8
SS 300 102.6 300 102.6
氨氮 35 11.97 35 11.97
总磷 8 2.736 8 2.736
总氮 60 20.52 60 20.52

食堂废水 100712

COD 300 30.2136

隔油

300 30.2136
SS 200 20.1424 200 20.1424
氨氮 35 3.525 35 3.525
总磷 5 0.50356 5 0.50356
总氮 50 5.0356 50 5.0356
动植物

油
180 18.128 70 7.05

游泳废水 6000

COD 100 0.6

/

100 0.6
SS 100 0.6 100 0.6
氨氮 10 0.06 10 0.06
总磷 1 0.006 1 0.006
总氮 15 0.09 15 0.09

合计

生活污

水（含食

堂废水、

游泳废

水）

水量 / 448712

接入

市政

污水

管网

COD 373.54 167.613
6

SS 274.88 123.342
4

氨氮 34.66 15.555
总磷 7.233 3.24556
总氮 57.15 25.6456

动植物油 15.71 7.05

其他废

水

水量 / 131685
COD 119.06 15.6783
SS 61.12 8.0488

4.2.2排放口基本情况

本项目废水排放口情况见表 4-38。

表 4-38 本项目废水排放口基本情况一览表

排放口编号 排放口名称 排放口类型
废水排放量

（t/a） 污染物 排放浓度（mg/L） 接管量（t/a）

/ 公共科研 1 / 3200 pH 6-9（无量纲） /
COD 100 /



133

污水治理设

施出口
SS 50 /

/
公共科研 2
污水治理设

施出口

/ 3200

pH 6-9（无量纲） /
COD 100 /
SS 50 /
氨氮

地表水Ⅲ类

总磷

总氮

氟化物

铜

/
科研综合体

1、2污水治

理设施出口

/ 16500

pH 6-9（无量纲） /
COD 100 /
SS 50 /
氨氮

地表水Ⅲ类

总磷

总氮

氟化物

铜

/
科研综合体

3污水治理

设施出口

/ 21000

pH 6-9（无量纲） /
COD 100 /
SS 50 /
氨氮

地表水Ⅲ类

总磷

总氮

氟化物

铜

/
科研综合体

4污水治理

设施出口

/ 42220

pH 6-9（无量纲） /
COD 100
SS 50
氨氮

地表水Ⅲ类

总磷

总氮

氟化物

铜

/
校医院污水

治理设施出

口

/ 8790

pH 6-9（无量纲） /
COD 100
SS 50
氨氮

地表水Ⅲ类总磷

总氮

粪大肠菌群 500个/L /

/
动物房污水

治理设施出

口

/ 29290

pH 6-9（无量纲） /
COD 200 /
SS 100 /
氨氮

地表水Ⅲ类
总磷

总氮

铜

粪大肠菌群 500个/L /

DW001 污水排放口

一般排放口 580397

PH 6-9（无量纲） /

COD 315.8 183.2919

DW002 污水排放口
SS 226.38 131.3912

NH3-N 27.3 15.555

DW003 污水排放口
TP 5.74 3.24556
TN 45.196 25.6456

DW004 污水排放口 动植物油 12.15 7.05



134

粪大肠菌群 500个/L /

表 4-39废水间接排放基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 120.372191616 31.349772909

污水

处理

厂

间

歇

排

放

昼间

/夜
间

科

技

城

水

质

净

化

厂

pH 6-9
COD 30

2 DW002 120.372255989 31.355330446
SS 10
氨氮 1.5（3）*

3 DW003 120.375152774 31.357433298
总磷 0.3
TN 10

4 DW004 120.376182743 31.357626417
石油类 1
粪大肠菌

群
1000个/L

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标；

4.2.3自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水日常监测要求见表 4-40。

表 4-40本项目废水监测计划一览表

类型 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

公共科研 2污
水治理设施出

口

NH3-N、TP、TN 自动监控 《地表水环境质量标准》（GB383
8-2002）Ⅲ类氟化物、铜 1次/年

科研综合体 1、
2污水治理设

施出口

NH3-N、TP、TN 自动监控 《地表水环境质量标准》（GB383
8-2002）Ⅲ类氟化物、铜 1次/年

科研综合体 3
污水治理设施

出口

NH3-N、TP、TN 自动监控 《地表水环境质量标准》（GB383
8-2002）Ⅲ类氟化物、铜 1次/年

科研综合体 4
污水治理设施

出口

NH3-N、TP、TN 自动监控 《地表水环境质量标准》（GB383
8-2002）Ⅲ类氟化物、铜 1次/年

校医院污水治

理设施出口

NH3-N、TP、TN 自动监控
NH3-N、TP、TN、铜执行地表水Ⅲ

类，粪大肠菌群参照执行《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466
-2005）

粪大肠菌群 1次/年

动物房污水治

理设施出口

氨氮、总磷、总氮 自动监控

铜、粪大肠菌群 1次/年

西区废水排放

口
DW001-DW00

4

pH、COD、SS、氨氮、总

磷、总氮、粪大肠菌群、

动植物油

1次/年

pH、COD、SS执行《污水综合排

放标准》(GB8978-1996)表 4三级标

准；氨氮、总氮、总磷、动植物油

执行污水排入城镇下水道水质标

准（GB/T31962-2015）；粪大肠菌

群参照执行《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）

4.2.4废水接管可行性分析

本项目产生的动物房废水（包括废气治理设施废水）29290t/a、实验室废水（包括喷淋废水）

85220t/a、校医院废水（包括喷淋废水）8790t/a，分别经各栋建筑预留管线收集后接入对应的污水处

理站。其中实验室共设置 5套污水处理站（公共科研 1设置一套、公共科研 2设置一套、科研综合



135

体 1、2共设置一套、科研综合体 3设置一套、科研综合体 4设置一套），实验室废水处理工艺：废

水+调节池+混凝沉淀池+化学氧化池+重金属捕集+过滤系统+深度处理（过滤、吸附、反渗透）+排

水，设计处理规模分别为 40t/d、40t/d、150t/d、200t/d、390t/d；动物房和校医院分别设置了污水处

理，处理工艺：废水+调节池+均化池+混凝沉淀池+A2O生化池+二沉池+消毒+排水，校医院设计处

理能力 28t/d，动物房设计处理能力 80t/d。处理达到相应管控指标后与生活污水、游泳馆废水、食堂

废水、锅炉强排水、软水弃水一起接入市政管网，经科技城水质净化厂集中处理，处理达标后尾水

排至浒光运河。

（1）实验室 5套自建污水处理站

项目产生的实验室废水主要为设备润洗废水，前两道的设备润洗废水作为实验室废液委外处理，

实验试剂中含有氟化物、重金属，设备润洗废水中含量极少，本次不作定量分析，极微量部分经污

水站预处理系统调节、混凝沉淀、化学氧化、反渗透处理后，尾水中重金属含量可忽略不计。

校医院产生的废水主要为仪器清洗废水，处理工艺与实验室废水工艺一致，仅在末端增加消毒

工序。

①污水处理站处理工艺

废水经收集系统收集后首先进入收集预沉调节池，收集并调节水量、均化水质，该池内安装有

PH计，可通过投加酸碱药剂进行 PH调节，池内安装液位开关，当收集池内水位到达一定高度，通

过提升泵定量提升到实验室污水处理设备。

在污水处理设备中首先进入混凝气浮和混凝沉淀系统，通过投加混凝剂和助凝剂与污水站污染

物产生絮体，并通过气浮方式和沉淀去除一部分大分子有机物、SS、胶体等污染物质。

沉淀池出水依次进入微电解、电化学还原系统、光催化氧化系统，这些处理方式均为化学氧化

还原反应，通过化学氧化将水中 COD等还原性物质氧化为无污染的二氧化碳和水。

通过化学氧化后进入重金属捕捉系统去除水中含有的微量重金属，然后进入多介质过滤系统，

该系统主要为石英砂过滤和活性炭吸附，通过过滤和吸附进一步去除水中各类污染物。

最后污水进入深度处理系统，主要为超滤、树脂吸附和反渗透系统，通过多种工艺组合进一步

去除水中各污染物，确保此废水达标排放。

反渗透产生的浓水返回收集池进行再处理，每 2-3 个月外运处置一次，或浓水含盐量≥5000mg/L

时外运处置。

建设项目自建污水站处理工艺流程详见下图。



136

图 4-4 建设项目自建污水站处理工艺流程图

②设计处理规模及参数

本项目拟自建 5套污水综合处理系统，均位于各自建筑地下室，废水处理能力分别为 40t/d、40t/d、

150t/d、200t/d、390t/d。本次以设计能力为 150t/d的污水处理站参数为例，所需的主要构筑物及设

备情况如表 4-41所示。

表 4-41 建设项目主要构筑物及设备一览表

序号 名称 规格参数 数量 备注 HRT（h）
1 废水沉淀及收集装置 2000L PE桶 20个 总容积 40m3 9.6
2 耐腐蚀提升泵 Q=15m3/h，H=20m，N=2.2Kw 1台 / /
3 加药桶 1000L，配套缺料报警 4套 PE /
4 搅拌机 0.75Kw，衬塑搅拌杆 4台 / /
5 计量泵 100L/h 4台 泵头 PVC /
6 支架及配件 配套 4套 / /

7 自动加药混凝气浮搅拌调

节装置
2000L PE桶 6台 总容积 12m3 2.88

8 搅拌器 耐腐蚀气动紊流搅拌器 1套 UPVC /
9 在线 PH计 0-14 2套 / /
10 防腐提升泵 Q=15m3/h，H=20m，N=2.2Kw 1台 / /
11 超声波连杆控制器 0-1.8m 3套 / /
12 絮凝沉淀反应处理装置 2000L PE桶 6台 总容积 12m3 2.88
13 防腐提升泵 Q=15m3/h，H=20m，N=2.2Kw 1台 / /
14 清洗泵 Q=2m3/h，H=20m，N=0.37Kw 1台 / /
15 重金属捕捉器 Φ1m*1.2m 2套 / /

16 高级电位差微电解处理系

统
2000L PE桶 5台 总容积 10m3 2.4

17 电化学氧化还原系统 2000L PE桶 5台 总容积 10m3 2.4
18 光催化氧化反应系统 2000L PE桶 5台 总容积 10m3 2.4
19 复合式消毒处理装置 1套 / /
20 臭氧发生器 30g/h 1台 / /
21 紫外线装置 480w 1套 / /
22 增压泵 Q=15m3/h，H=20m，N=2.2Kw 2台 / /



137

23 新型石英砂过滤装置性 Φ1*1.2m 2套 滤速 10m/h /
24 颗粒活性炭吸附装置 Φ1*1.2m 2套 滤速 10m/h /
25 深度处理装置 Φ90中空纤维超滤膜 1套 / /
26 超级保安过滤器 40寸 10芯 1套 / /
27 高压泵 Q=15m3/h，H=140m 1台 / /
28 反渗透处理装置 两级 RO反渗透膜 1套 / /
29 RO浓水箱 2000L PE桶 5台 总容积 10m3 4.8
30 清水箱 2000L PE桶 5台 总容积 10m3 4.8
31 终端深度处理装置 树脂柱 2套 / /
32 再生系统 1套 / /
33 污泥泵 G20-1 1台 / /
34 污泥干化器 板框压滤机 1台 / /
35 污泥干化滤液收集箱 1000L 1套 PE 5
36 污泥干化滤液收集器 定做 1套 UPVC

37 PLC全自动智能控制系统
40E，液晶中文显示所有运行和

监控参数等
1套 / /

38 人机界面操作系统
7寸显示屏，32为 ARM微处

理器，主频在 100MHZ以上
1套 / /

39 压力表 / 1块 / /
40 压力差表 / 1块 / /
41 电线电缆 / 1批 / /
42 管材管件 / 1批 / /
43 仪器仪表 / 1批 / /
44 主机及控制柜 1.1*0.7*1.3m 1套 / /
③污水处理效率

本项目在设计过程中，考虑到实验室废水因研发项目不同以及实验频次、周期等因素影响，水

质波动性较平均估算值有较大波动，故设计时，水质源强按最大可能不利因素进行设计，故除 COD、

SS等外，氨氮、总磷、氟化物等指标与估算值有一定波动，本次废水处理设计方案按最不利情况考

虑。本项目污水站废水进出水去除效率如下表 4-42所示。

表 4-42 工艺单元设计进出水情况表（单位：mg/L）

项目处理单元
CODCr

mg/L
氨氮

mg/L
TN
mg/L

TP
mg/L

SS
mg/L

混凝沉淀

进水 1000 15 30 5 400

出水 600 7.5 15 0.5 80

去除率% 40 50 50 90 80

化学氧化

进水 600 7.5 15 0.5 80

出水 300 1.5 3 0.5 80

去除率% 50 80 80 / /

过滤、吸附、反渗透

进水 300 1.5 3 0.5 80

出水 60 0.15 0.3 0.05 8

去除率% 80 90 90 90 90

出水口 出水 60 0.15 0.3 0.05 8

排放标准 限值 500 -- -- -- 400

根据水处理设计方案，实验室废水废水经自建污水站预处理后，需在污水处理站尾水排口设置

氮磷自动监测设施，尾水氮磷排放指标能够达到科技城水质净化厂纳污河流（浒光运河）的地表水

质量标准，即地表水Ⅲ类标准。

因此，从技术角度分析，污水处理设施能够实现达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三



138

级排放标准，氮磷指标可达到地表水Ⅲ类标准，尾水与其他废水混合后尾水接管排放能够满足科技

城水质净化厂接管要求。

（2）动物房和校医院污水处理站

动物房废水主要包括动物饲养废水、洗笼废水、高温灭菌水、实验室清洗废水、废气治理设施

喷淋废水，上述废水中主要污染物包括 pH值、氨氮、总氮、总磷、粪大肠菌群等；校医院废水主

要污染物为 pH值、氨氮、总氮、总磷、粪大肠菌群等。

①污水处理站废水处理工艺

图 4-5 污水处理站污水处理工艺简图

①废水通过收集管道排入集水管经格栅（去除细渣）则进入调节池，废水在池内进行水质水量

的调节。调节池内废水再提升进入均化池。

②废水在均化池均化后则进入混凝沉淀池，在混凝沉淀池内投加 PAC溶液和 PAM溶液，经吸

附、架桥、网捕等一系列反应后进入斜板沉淀池进行固液分离，上清液自流进入水解酸化池，污泥

通过现有污泥提升泵进入污泥浓缩池。

③混凝沉淀池废水自流进入 A2O生化池，A/A/O 法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。其构造是在

A/O 工艺的厌氧区之后、好氧区之前增设一个缺氧区，好氧区具有硝化功能，并使好氧区中的混合

液回流至缺氧区进行反硝化，使之脱氮。污水在流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌

群作用下，使污水中有机物、氮和磷得到去除，达到同时进行生物除磷和生物除氮的目的。

在系统上，该工艺是最简单的除磷脱氮工艺，在厌氧、缺氧、好氧交替运行的条件下，可抑制

丝状菌的繁殖，克服污泥膨胀，使得 SVI 值一般小于 100，有利于泥水分离，在厌氧和缺氧段内只

设搅拌机。由于厌氧、缺氧和好氧三个区严格分开，有利于不同微生物菌群的繁殖生长，脱氮除磷

效果好。目前，该方法在国内外广泛使用，运行良好。

A2O 生化池主要设计参数：设计水温：12℃；生物反应池内混合液悬浮固体平均浓度：

4.0gMLSS/L；脱氮速率 Kde（20）：0.037kgNO3-N/kgMLSS·d；外回流：按 50%~100%可调；内回

流：按 200%~300%可调；厌氧水力停留时间：1.73h；缺氧水力停留时间：5.18h；好氧水力停留时

间：13.60h。

④A2O生化池出水自流进入二沉池，进一步降解废水中污染物。剩余污泥定期排至污泥池。浓

缩后污泥经脱水机进行脱水干化，脱水后污泥定期外运处置。滤液自流入调节池继续处理。

二沉池主要设计参数：峰时液面负荷：0.94m3/m2·h ，平均时液面负荷：0.73m3/m2·h。



139

⑤二沉池出水自流至消毒池，消毒池内加入次氯酸钠对废水中的细菌、病毒及微生物等进行灭活杀

菌处理，达标排放。

表 4-43 污水处理站主要构筑物、设备参数一览表

序号 名称 型号及性能参数 数量 备注

1 调节池
尺寸：10×3×4m，有效水深：3.5m，停留时间：

12.6h，有效容积：105m3 1座 UPVC耐酸碱

2 混凝池
尺寸：4.8×2.3×2.6m，数量：1 座，沉淀负荷：
0.5~0.8m3/m2h 1座 /

3 A2O生化池
不锈钢 SS304，生物反应池内混合液悬浮固体平

均浓度：4.0gMLSS/L；脱氮速率 Kde（20）：
0.037kgNO3-N/kgMLSS·d

1套 强化去除污水中氮

磷等污染物

4 消毒池 尺寸：3.6×2×2.6m，停留时间：1.8h 1座 SS304不锈钢

各处理单元设计去除效果见下表。

表 4-44 各处理单元设计去除效果一览表

污染

指标

COD NH3-N TP SS TN 粪大肠杆菌

浓度值

（mg/L）
去除率

（%）

浓度值

（mg/L）
去除率

（%）

浓度值

（mg/L）
去除率

（%）

浓度值

（mg/L）
去除率

（%）

浓度值

（mg/L）
去除率

（%）

浓度值

个/L
去除率

（%）

原水 600 - 5 - 1 - 300 - 10 - 105 -
混凝沉淀

池出水
500 ≥10 2.5 ≥50 0.5 ≥50 150 ≥50 5 ≥50 105 -

A2O生化

池
200 ≥60 0.5 ≥80 0.1 ≥80 100 ≥30 1 ≥80 105 -

消毒 200 - 0.5 - 0.1 - 100 - 1 - 500 ≥99
执行标准 ≤250 - ≤1 - ≤0.2 - ≤100 - ≤1 - ≤500 -

由上表可知，动物房废水和校医院废水经自建污水站预处理后，需在污水处理站尾水排口设置

氮磷自动监测设施，尾水氮磷排放指标能够达到科技城水质净化厂纳污河流（浒光运河）的地表水

质量标准，即地表水Ⅲ类标准。

动物房和校医院废水经自建污水处理站处理工艺为废水+调节池+均化池+混凝沉淀池+A2O生

化池+二沉池+消毒池+排水，参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》

（HJ 1062-2019）“表 B.2 废水治理可行技术参考表”中可行技术为预处理+生化处理+深度处理。

预处理：灭活、混凝、沉淀、中和调节、氧化、吸附；生化处理：水解酸化、厌氧生物、好氧生物、

曝气生物滤池；深度处理：活性炭吸附、高级氧化、臭氧、芬顿氧化、离子交换、树脂过滤、膜分

离。

本项目采用的预处理工艺为混凝沉淀，生化处理工艺为 A2O生化池，其均属于可行技术。

（3）与《化学实验室废水处理装置技术规范》相符性分析

与《化学实验室废水处理装置技术规范》（GB/T 40378-2021）相符性分析如下表。

表 4-45与《化学实验室废水处理装置技术规范》相符性

序号 规范要求 本项目情况 相符性

四 一般要求 / /

4.1 化学实验室废水处理装置（以下简称“装置”）应设

有溢流孔、采样口和排气孔。

本项目废水处理装置如收集罐、混凝

沉淀罐、应设有溢流孔、采样口和排

气孔。

符合

4.2 装置应设有检修孔或检修门，方便检修。 本项目装置配备有检修孔 符合

4.3 装置应设有排气风机及通向室外的排气气管接口，必

要时可加装净化装置。

本项目装置配备有排气风机及，废气

收集后送至“两级化学喷淋”处置
符合



140

4.4 装置应采取有效的防腐蚀、防渗漏措施。

装置采取了有效的防腐蚀、防渗漏措

施，如刷漆及耐腐蚀的环氧玻璃钢纤

维布等措施

符合

4.5 装置应具有足够的刚度和强度，并应符合 JB/T8938
的规定。

装置具有足够的刚度和强度，并符合

JB/T8938的规定
符合

4.6
装置应设有手动和自动两种操作方式及故障报警设

施。装置处理化学实验室废水（以下简称“废水”）

全过程应为全自动控制。

装置设有手动和自动两种操作方式及

故障报警设施。装置处理化学实验室

废水全过程应为全自动控制。

符合

4.7 装置在运行过程中应采取相应的措施以保证废水、药

液等液体不结冰。

装置在运行过程中采取了相应的措施

以保证废水、药液等液体不结冰
符合

4.8 装置在正常的维护保养和规定的使用条件下，应安全

可靠地运行。

装置在正常的维护保养和规定的使用

条件下，可确保安全可靠地运行
符合

4.9 装置主设备应采用模块化设计，根据处理功能要求选

择相应的处理单元。

装置主设备采用了模块化设计，根据

处理功能要求选择相应的处理单元
符合

4.10 装置应具有收集存储单元 本项目设置了收集罐 符合

4.11 装置应具有污泥收集和脱水处理单元 装置具有污泥收集和脱水处理单元 符合

4.12 装置中应预留在线监测单元端口 装置中预留了在线监测单元端口 符合

五 单元要求 / /

5.1 废水排至废水收集池，当收集池液位达到设定液位

后，系统自动启动，开始处理。

本项目集水池、调节池配备有液位控

制系统
符合

5.2
废水由泵转入 pH调节池，由自动加药装置自动加酸

液或加碱液调整 pH值，以去除酸、碱污染物，加药

过程中曝气搅拌或机械搅拌均匀。

本项目设有 pH调节装置及机械搅拌

装置，可确保搅拌均匀
符合

5.3

中和后的废水进入混凝沉降池，需处理重金属离子

时，由自动加药装置加入重金属捕集剂去除重金属离

子。加入絮凝剂或助凝剂将废水中的悬浮物和胶体物

质混凝沉降。

本项目废水中的极微量重金属离子可

通过 pH调节+混凝沉淀+重金属捕集

等工艺处理，可确保重金属离子的有

效去除

符合

5.4

废水经混凝沉降后，不可生化处理的废水中的有机污

染物采用氧化剂氧化或高级氧化法进行降解。可生化

处理的废水中的有机污染物采用生化法进行降解，出

水经膜生物反应器(MBR)膜分离系统或二沉池进行泥

水分离。

不涉及 不涉及

5.5 氧化、生化完成后的废水经吸附过滤去除残余污染

物。可继续进行膜过滤以满足更高出水标准。

本项目污水末端采用终端深度处理装

置，出水 COD、SS可达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4三
级标准，氨氮、总氮、总磷满足地表

水Ⅲ类标准

符合

5.6 废水经消毒后达标排放。
本项目动物房和校医院废水消毒后达

标排放
符合

5.7
混凝沉降单元、氧化单元、生化单元产生的污泥定期

用污泥泵转至污泥过滤脱水装置，进行过滤脱水处

理，脱水液回流至废水收集池。

本项目物化污泥定期过滤脱水处理，

脱水液回流至废水收集池。
符合

六 工艺控制条件 /
6.1 pH调节池 pH值：6~9 满足 符合

6.2
投加重金属捕集剂及混凝剂的量至重金属离子处理

后的浓度应符合 GB8978的规定或相关排放标准要

求。

本项目通过 pH调节、混凝沉淀等工

艺，可确保处理后的浓度满足相关排

放标准要求

符合

6.3 混凝沉降时间：0.5h~2h 本项目混凝沉降时间：0.5h，满足要

求
符合

6.4 氧化池反应时间：15min~60min 本项目臭氧氧化池反应时间均大于

15min，满足要求
符合

6.5 生化处理水力停留时间：2h~10h。 不涉及 不涉及

（4）科技城水质净化厂接管可行性分析

科技城水质净化厂工程处理规模为 10 万 m3/d，采用“粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+

放空泵房+多模式AAO生化池+二沉池+中间提升泵房+高效气浮池+V型滤池+接触消毒池”工艺处理



141

高新区内企业综合污水，具体工艺流程如下图。

图 4-6 科技城水质净化厂废水处理工艺流程图

本项目厂界排口尾水水量占科技城水质净化厂工程处理规模的 0.2％，处于科技城水质净化厂

收水范围内，接入污水处理厂处理完全可行。

①服务范围

项目所在地处于科技城水质净化厂收水范围内，区域内市政污水管网已接通，因此项目产生的

废水可通过市政污水管网进入科技城水质净化厂处理。

②处理规模接管可行性

科技城水质净化厂设计规模为 10万吨/天，现已建成并正常运营。本项目建设完成后污水排放

量约为 1590t/d，约占科技城水质净化厂收水量的的 1.59%，从水量上讲，科技城水质净化厂有能力

接纳建设项目的污水，本项目废水接管进入科技城水质净化厂是可行的。

③接管浓度可行性分析

本项目建成后，实验室废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷，经自建污水处理设

施处理后浓度相对较低（氨氮、总氮、总磷满足地表水Ⅲ类水质），处理后的实验室废水、校医院

废水、动物房废水与生活污水、锅炉强排水、软水制备废水、食堂废水、游泳馆废水一起接管至科

技城水质净化厂，水质满足科技城水质净化厂水质接管要求，污水中不含有对科技城水质净化厂污

水处理工艺造成不良影响的物质，不会影响科技城水质净化厂的处理工艺，可排入科技城水质净化

厂集中处理。

④时间、空间可达性

科技城水质净化厂已建成投入运行，建设项目所在地已有配套污水管网，因此，本项目完成后

污水接入科技城水质净化厂从时间、空间上分析是可行的。

综上所述，本项目废水排放在水质、水量上均满足污水处理厂的接管标准，从运行时间、处理



142

余量、管网铺设、接管要求等方面具备接管可行性。因此，本项目废水经科技城水质净化厂处理后

达标排放，对地表水环境影响较小。

4.3声环境影响及防治措施分析

4.3.1主要噪声污染源强

本项目产噪设施主要为污水处理站各类水泵及风机噪声、废气治理设施风机噪声、锅炉房设备噪声、

学校其他设备及进出车辆、空调风机、师生活动噪声等，噪声源强情况见表 4-46。

表 4-46 主要噪声源一览表

噪声源 数量 源强 dB(A)
污水处理站各类水泵（室内） 21套 75~80
废气治理设施风机（室外） 238套 75~80

锅炉（室内） 7台 75~80
动物房蒸汽发生器（室内） 7套 75~80

空调风机 多套 65~70
学校其他设备及进出车辆、师生活动 / 60~80

4.3.2预测模式

本次环评噪声预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 A中 A.2基本公

式。

（1）预测模式

Lp（r）=Lp（r0）+Dc-( Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc)

式中：

Lp（r）—预测点处声压级，dB；

Lp（r0）——参考位置 r0处的声压级，dB；

Dc—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 LW的全向点声源在

规定方向的声级的偏差程度，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB，Adiv =20lg(r/r0)；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。

（2）噪声预测值（Leq）计算公式为：

式中：

Leq——预测点的噪声预测值，dB；



143

Lepg ——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb ——预测点的背景噪声值，dB。

（3）噪声源强

噪声源强统计情况见表 4-47。

表 4-47 本项目噪声源强统计一览表（单位：dB(A)）（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 /
dB(A
)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

南大

西区

-声
屏障

--运
营服

务

锅

炉,7
台（按

点声

源组

预测）

75（等

效后：
82.8)

厂

房

隔

声

减

噪

-51.3 348.1 1.2 15.1 13.1 14.0 35.9 65.365.365.365.2 24 26.0 39.3 39.
3

39.
3

39.
2 1

2

南大

西区

-声
屏障

--动
物房

蒸汽

发生

器,7
台（按

点声

源组

预测）

75（等

效后：
82.8)

-233.
8

-376.
6 1.2 17.1 12.5 24.8 63.0 63.563.663.563.5 24 26 37.5 37.

6
37.
5

37.
5 1

3

南大

西区

-声
屏障

--动
物房

动物

房污

水处

理站

泵

组,9
台（按

点声

源组

预测）

75（等

效后：
84.5)

-229.
7

-326.
9 1.2 13.0 62.2 28.9 13.3 65.365.265.265.3 24 26 39.3 39.

2
39.
2

39.
3 1

4

南大

西区

-声
屏障

--公
共科

研 1

公共

科研 1
污水

处理

站泵

组,9
台（按

点声

源组

预测）

75（等

效后：
84.5)

103.7 -231.
4 1.2 11.6 8.5 75.1 84.8 63.6 63.9 63.363.3 24 26 37.6 37.

9
37.
3

37.
3 1

5

南大

西区

-声
屏障

--公
共科

研 2

公共

科研 2
污水

处理

站泵

组,9
台（按

点声

源组

预测）

75（等

效后：
84.5)

-77.3 -216 1.2 20.2 17.3 63.5 65.3 63.763.863.663.6 24 26 37.7 37.
8

37.
6

37.
6 1



144

6

南大

西区

-声
屏障

-科
研综

合体
1

科研

综合

体 1
污水

处理

站泵

组,9
台（按

点声

源组

预测）

75（等

效后：
84.5)